
 1

                                   PREDŠKOLSKA USTANOVA „NATA VELJKOVIĆ“ 
                                                                  KRUŠEVAC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                PLAN 
                                        EVAKUACIJE   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     Kruševac, mart 2014. 



 2

                                                                S A D R Ž A J: 
 
 

A. UVOD 
 

B. LOKACIJA I GRAĐEVINE U KOJIMA MOŽE NASTUPITI POŽAR 
B.1.  Lokacija 
B.2.  Građevine u kojima može nastupiti požar 
 

      C.   BROJ OSOBA PO GRAĐEVINAMA 
 
      D.   PROCENA  UGROŽENOSTI 
 
      E.   NAČIN OTKRIVANJA OPASNOSTI I DOJAVA 
 
      F.   NAĆIN IZVOĐENJA EVAKUACIJE  
 
      G.  ZBORNA MESTA EVAKUISANIH OSOBA 
 
      H.   RUKOVODIOCI  EVAKUACIJE  
 

I. PRILOZI PLANU 
 
      J.    ZAVRŠNE  ODREDBE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
    Na osnovu člana 28. i 86.Zakona o zaštiti od požara,Službeni glasnik RS broj 111 od  
29.12.2009.god. i člana 32. stav 1. tačka1. Statuta Ustanove za predškolsko vaspitanje, 
obrazovanje i ishranu dece „Nata Veljković“ Kruševac, Upravni odbor na sednici održanoj 
dana __20.05.4014______________.god. doneo je: 
 
 

                                                                       PLAN 
                                             EVAKUACIJE            
 
 

A. UVOD 
 
      Izrada Plana evakuacije utvrđena je Zakonom o zaštiti od požara čl.28. i čl.86. Ovim Planom 
Predškolska Ustanova „Nata Veljković“Kruševac, Bosanska 21 
( u daljem tekstu Ustanova ), u slučaju nastupanja požara za vreme rada utvrđuje: 

- obeležavanje puteva evakuacije i postupak kod normalnog stanja 
- protivpožarna stepeništa i izlazi u slučaju nužde 
- način aktiviranja lica koja organizuju i sprovode evakuaciju 
- lice koje odlučuje o evakuaciji i način uzbunjivanja radnika sa posebnim zadacima u 

pogledu organizovanja evakuacije 
- procedura postupanja zaposlenih, odnosno lica koja organizuju i sprovode evakuaciju 
- način davanja upozorenja licima u opasnosti radi pravovremene evakuacije 
- način uzbunjivanja najbliže vatrogasno-spasilačke jedinice 
- postupak evakuacije imovine i obaveze zaposlenih pre napuštanja radnog mesta 
 

Pojam evakuacije, u smislu ovog Plana, obuhvata organizovani način napuštanja prostorije, pre nego 
što nastupi ugrožavanje života i zdravlja radnika i dece, što može izazvati nastanak  požara, čiji je 
nastup i posledice moguće predvideti. 
Požar može izazvati široke posledice kao što su: ozlede radnika i dece, blokiranje puteva za 
evakuaciju, zadimljenje prostorija, oštećanje delova zgrade, prostorija, uređaja i instalacija, panika 
radnika, dece i dr. 
 
 B.  LOKACIJA I GRAĐEVINE U KOJIMA MOŽE DOĆI DO NASTANKA POŽARA 
 
      B.1. Lokacija 
 
      Vrtić „Neven“- zgrada i prostor vrtića se nalaze u Kruševcu u ulici Bosanskoj 21. Lokacija se 
nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je Bosanskom ulicom. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
     Vrtić „Labud“- zgrada i prostor vrtića se nalaze u Kruševcu u ulici Vojvode Stepe br.18. 
Lokacija se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Vojvode Stepe. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, 
Telefonsku mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i gasnu mrežu grejanja. 
 

       Vrtić „Pčelica“- zgrada i prostor vrtića se nalaze u Kruševcu u ulici ŽivoradaPaunovića br.10. 
   Lokacija se nalazi u širem centru grada. 



 4

Prilaz  zgradi omogućen je ulicom Živorada Paunovića. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu. Objekat poseduje sopstveno grejanje sa 

kotlarnicom i rezervoarom za lož ulje. 
Vrtić“Naša radost“- zgrada i prostor vrtića se nalaze u Kruševcu u ulici Slatinska br. 14. 
Lokacija se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Slatinskom. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Vrtić „Leptirić“- zgrada i prostor vrtića se nalaze u Kruševcu u ulici Ćirila i Metodija br.5 
Lokacija se nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Ćirila i Metodija. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Vrtić „Vlado Jurić“- zgrada i prostor vrtića se nalaze u Kruševcu u ulici Lipljanska br.7. 
Lokacija se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Lipljanskom. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu. Poseduje elektro-zidne ploče za grejanje. 
Vrtić „Zvončić“- zgrada i prostor vrtića se nalaze u Kruševcu u ulici Jovana Dučića br. 7. 
Lokacija se nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi je omogućen ulicom Jovana Dučića. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Vrtić „Kolibri“- zgrada i prostor vrtića nalaze se u Kruševcu u ulici Nova Balšićeva br. 6. 
Lokacija se nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi je omogućen ulicom Novom Balšićevom. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku  
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Vrtić „Biseri“- zgrada i prostor vrtića nalaze se u Kruševcu u ulici Slikara Milovanovića br.2. 
Lokacija se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi je omogućen ulicom Slikara Milovanovića. 
Zgrada je spojena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku mrežu, 
gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Vrtić „Golub mira“- zgrada i prostor vrtića nalaze se u Kruševcu u ulici Dr. Salka br. 2. 
Lokacija se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Dr. Salka. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Organizaciona jedinica „Pionir“- centralna kuhinja Ustanove, vešeraj i auto park 
Zgrada i prostor centralne kuhinje se nalazi u Kruševcu u ulici Nova Kosovska br.36. 
Lokacija se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Nova Kosovska . 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, 
telefonsku mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
„Dečiji klub“- zgrada i prostor vrtića nalaze se u Kruševcu, ulica Obilićeva br.60. 
Lokacija se nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Obilićevom. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac,  
telefonsku mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 



 5

Vrtić „Lane“- zgrada i prostor vrtića nalaze se u dvorištu vrttića „Leptirić“u Kruševcu, ulica Ćirila i 
Metodija br.5 i montažnog je tipa. 
Lokacija se nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Ćirila i Metodija. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacionu mrežu i gasovodnu mrežu. 
Vrtić „Sunce“- zgrada i prostor vrtića nalaze se u dvorištu vrtića „Naša radost“u Kruševcu, ulica 
Slatinska br.14 i montažnog je tipa. 
Lokacija se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Slatinskom. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, telefonsku 
mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacionu mrežu i gasovodnu mrežu. 
Zabavište „Vuk Karadžić“- zgrada i prostor zabavišta se nalaze u dvorištu osnovne  
škole „Vuk Karadžić“ u Kruševcu, ulica Kosovska br.bb. 
Lokacija se nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Kosovskom. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, 
telefonsku mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Zabavište „Mudrakovac“- zgrada i prostor zabavišta se nalaze u dvorištu osnovne 
škole „J.J.Zmaj“u Mudrakovcu, ulica Blaže Dumovića 66. 
Likacija se nalazi u prigradskom naselju van šireg centra grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Blaže Dumovića. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, 
telefonsku mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu i toplovodnu mrežu. 
Zabavište „Čitluk“- zgrada i prostor zabavišta nalaze se u dvorištu „stare“ škole u Čitluku, 
ulica Ratka Pešića bb, pored glavnog puta kroz naselje. 
Lokacija se nalazi van grada u prigradskom naselju Čitluk. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Ratka Pešića. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, 
telefonsku mrežu, gradsku vodovodnu i kanalizacijsku mrežu. 
Zabavište „Bubamara“- prostor zabavišta se nalazi u zgradi Mesne zajednice „Marko Orlović“ u 
Kruševcu, naselje „Marko Orlović“. 
Lokacija zgrade se nalazi u širem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Marko Orlović. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac,gradsku 
vodovodnu i kanalizacijsku mrežu. 
Zabavište „Pionirski park“- prostor zabavišta se nalazi u zgradi Kulturnog centra u Gradskom parku 
Kruševac, ulica Ljube Davidovića br.8 
Lokacija zgrade se nalazi u užem centru grada. 
Prilaz zgradi omogućen je ulicom Dušanovom. 
Zgrada je priključena na sledeće javne instalacije: elektrodistributivnu mrežu Kruševac, gradsku 
vodovodnu i kanalizacijsku mrežu, gradsku toplovodnu i telefonsku mrežu. 
B.2. Građevine u kojima mogu nastupiti iznenadni događaji – nastanak požara 
 
Na lokacijama se nalaze samo po jedna građevina u kojoj mogu nastupiti iznenadni događaji-nastanak 
požara i koji predstavljaju opasnost za radnike i decu smeštenu u ustanovi. 
 
 
 
 



 6

C.   BROJ  OSOBA PO GRAĐEVINAMA 
 
Broj zaposlenih i dece po objektima je sledeći: 
 
Vrtić „Neven“-  zaposlenih – 74, dece – 400 
Vrtić „Labud“ – zaposlenih - 32, dece – 225 
Vrtić „Pčelica“ – zaposlenih – 32, dece – 280 
Vrtić „Naša radost“ – zaposlenih – 23, dece – 210 
Vrtić „Leptirić“ – zaposlenih – 23, dece – 225 
Vrtić „Zvončić“ – zaposlenih – 21, dece – 185 
Vrtić „Kolibri“ – zaposlenih – 21, dece – 185 
Vrtić „Vlado Jurić“ – zaposlenih – 9, dece – 70 
Vrtić „Golub mira“ – zaposlenih – 25, dece – 225 
Vrtić „Biseri“ – zaposlenih – 22, dece – 200 
Vrtić „Lane“ – zaposlenih – 6, dece – 50 
Vrtić „Sunce“ – zaposlenih – 6, dece - 50 
Zabavište „Vuk Karadžić“- zaposlenih – 5, dece – 120 
Zabavište „Mudrakovac“- zaposlenih – 4, dece – 90 
Zabavište „Čitluk“- zaposlenih -  4, dece – 90 
Zabavište „Bubamara“ – zaposlenih – 2, dece – 60 
Dečiji klub – zaposlenih – 8, dece – 70 
Zabavište „Pionirski park“- zaposlenih – 2, dece – 50 
OJ“Pionir“- centralna kuhinja sa vešerajem i auto parkom 

- zaposlenih – 64 
 
 
D. PROCENA  UGROŽENOSTI 
 
 
U tablici su navedeni mogući vanredni događaji koji nastaju radi tehnoloških poremećaja, 
neispravnih električnih instalacija, nekontrolisane upotrebe vatre, propuštanja zapaljivih plinova  
i sl. i mogući događaji u građevinama, opremi i kod zaposlenih.  
 
 

 
R.br. 

Proces, vanredan događaj 
Mogući događaji 

u građevini 
Mogući događaji  

na opremi 

Mogući 
događaji  

kod dece i 
zaposlenih 

1 

 
Neispravnost,preopterećenje 
i sl. električnih instalacija 
i opreme 

- požar 
- opasni produkti 
sagorevanja 
-oštećenje ili 
uništenje 
građevine i 
instalacija 

- požar 
- oštećenje ili 
uništenje 
učila,nameštaja, 
računara i dr. 
- prestanak rada 

- panika 
- povrede 
- gušenje 
- trovanje 
- smrt 

2 

 
 
Nekontrolisana upotreba 
vatre u bilo kom obliku 

- požar 
- opasni produkti 
sagorevanja 
- oštećenje ili 
uništenje 

- požar 
- oštećenje ili 
uništenje učila, 
nameštaja, 
računara i dr. 

- panika  
- povrede 
- gušenje 
- trovanje 
- smrt 



 7

građevine i 
instalacija 
 

- prestanak rada  

3 

 
 
Propuštanje zapaljivog plina 

- požar ili 
eksplozija 
- opasni produkti 
sagorevanja 
- oštećenja dela  
građevine 

- požar 
- oštećenje ili 
uništenje učila, 
nameštaja, 
računara i dr. 
- prestanak rada 

- panika 
- povrede 
- gušenje 
- trovanje 
- smrt 

4 

 
 
 
Udar groma 

- požar 
- oštećenje dela 
građevine 
- kvarovi ili 
uništenje 
elektoinstalacija i 
opreme 

- požar 
- oštećenje ili 
uništenje učila,  
računara, uređaja, 
opreme i dr. 

- povrede 
- smrt 

 
 

 
E. NAČIN OTKRIVANJA OPASNOSTI, DOJAVA I  UZBUNJIVANJE 

 
         Otkrivanje i dojavu požara na građevini, opremi i instalacijama, koji bi mogao izazvati 
opasnost po život i zdravlje osoba i imovine, vrše svi zaposleni u ustanovi. Dojavu obavljaju lično 
ili telefonom i to: ovlašćenom rukovodiocu službe, glavnom vaspitaču ili preventivnoj sestri. Ovi će 
dalje procenjivati situaciju i preduzimati potrebne mere( dojavu, uzbunjivanje, evakuaciju, pozivanje 
spoljnih službi, vatrogasaca i sl.). 
 
         Dojavu iznenadnih događaja treba obaviti na sledeće brojeve telefona: 
 
                                        - Telefonska centrala ustanove -  428 011;  447 970 
                                        - Vatrogasna služba  -  193 
                                        - Policija  -  192 
                                        - Hitna pomoć - 194 
 
       Javne službe i preduzeća koja se moraju ili po potrebi obavestiti u slučaju požara su: 
 
1.  MUP – policijska uprava      -   192 
2.  Vatrogasna brigada grada     -   193 -  441 930 
3.  Hitna medicinska pomoć      -   194 
4.  Uprava za vanredne situacije  -  449 988 
4.  Opšta bolnica Kruševac       -  421 826 
4.  Elektrodistribucija Kruševac -  413 000 - 421 009 -  442 577 
5.  JKP Vodovod Kruševac  -  415 301    
6.  JKP Toplana Kruševac  -  426 109 – 447 791 
 
 
 
 
 
 



 8

F. NAČIN IZVOĐENJA  EVAKUACIJE I SPAŠAVANJA 
 
F.1. Način provođenja evakuacije 
 
Na znak uzbunjivanja o iznenadnom događaju ili kod nastupa iznenadnog događaja svi zaposleni  
i deca dužni su se evakuisati prema odredbama ovog Plana, odnosno prema uputstvima osoba 
zaduženih za rukovođenje akcijom evakuacije ili vaspitača koji su trenutno u radnim sobama. 
 
Način izvođenja evakuacije je sledeći: 
 
 a)  evakuacija od mesta boravka dece i radnog mesta ili drugog mesta u građevini gde se dete ili 
radnik zatekao u slučaju uzbunjivanja, obavlja se u principu prolazima i hodnicima do izlaza 
(spoljnih vrata) 
 
b)  čuvar ili spremačica koja ima ključ od objekta, dužni su hitno obići sva spoljna vrata i proveriti  
jesu li zaključana i privremeno učvrstiti krila vrata u otvorenom položaju 
 
c)  u slučaju da je jedan izlaz blokiran, osoba zadužena za rukovođenje evakuacijom, bez panike, 
upućuje decu i radnike na drugi izlaz 
 
d)  u slučaju da su blokirani izlazi, nužna evakuacija se može izvršiti preko prozora u prizemnim  
prostorijama 
 
Evakuacijski putevi, smerovi kretanja, stepeništa i izlazi moraju uvek biti slobodni. 
 
Ključevi vrata prostorija i izlaznih vrata objekta se nalaze u kancelariji Glavnog vaspitača i 
preventivne sestre vrtića a u OJ“Pionir“na portirnici ulaza u dvorište i u kancelariji upravnika 
OJ“Pionir“. 
Svaki vaspitač u fazi pripreme i evakuacije je dužan: 

- okupiti decu 
- preduzeti mere za ukljanjanje panike i to bez uzbuđenja i straha 
- usmeriti decu na tačno određeni prolaz i na određeno mesto za okupljanje 
- prema izlazima se kreteti u redu na tih i brz način; svako trčanje treba strogo zabraniti 
- organizovati pomoć pri izlasku povređenoj deci 
- proveriti jesu li sva deca i radnici napustili objekat ( radne sobe, kancelarije, sanitarne 

prostorije i dr.) 
 
Ostali zaposleni radnici na znak uzbunjivanja moraju učiniti sledeće: 

- u prvoj fazi: 
      - upućivati decu prema najbližim izlazima za evakuaciju iz građevine 
      - nadzirati ceo tok evakuacije dece 
      - pomoći pri izlazu povređenoj deci 
      - u slučaju da je koji izlaz blokiran uputiti decu na najbliži sledeći izlaz 
      - svojim ponašanjem delovati tako da se ne stvara panika 
      - obaviti brzi nadzor jesu li sva deca napustila građevinu 
- u drugoj fazi: 
      - isključiti iz rada opremu i uređaje kojima rukuju i isključiti potrebne instalacije 
      - nakon što su građevinu napustila sva deca obaviti vlastitu evakuaciju 
      - tokom evakuacije izvršavati naredbe osoba zaduženih za rukovođenje evakuacijom 
      - nakon izlaska iz građevine moraju se okupiti na određenom zbornom mestu, gde će  



 9

        dobiti dalja uputstva. 
Rukovodioci evakuacije i spašavanja dužni su za vreme evakuacije: 

- nadzirati i koordinirati akcije u svrhu evakuacije 
- s obzirom na razvoj događaja tokom evakuacije, izdavati naređenja pojedinim 

vaspitačima i drugim odgovornim radnicima za preduzimanje posebnih mera u vezi sa  
nastalim promenama 

- preduzimati dodatne mere posebno u slučajevima kada evakuacija nije u celosti  
izvedena. 

 
F.2.  Postupci nakon provedene evakuacije 
 
Nakon provedene evakuacije i okupljanja dece i radnika na zbornim mestima, rukovodioci 
evakuacije i spašavanja, procenjuju situaciju u okviru koje: 

- s vaspitnim osobljem proveravaju jesu li sva deca i radnici napustili objekat 
- određuju radnje koje treba preduzeti na nužnom saniranju posledica iznenadnog 

događaja( gašenje požara i sl.) 
- određuju radnje koje treba preduzeti radi provođenja akcije spašavanja osoba koje su 

blokirane u delovima građevine 
- otpuštaju kućama preostale osobe koje ne mogu učestvovati u daljim akcijama 

 
 
 
 
F.3.   Način provođenja spašavanja 
 
U svim slučajevima kada evakuacija dece i radnika nije sprovedena u potpunosti, pristupa se 
spašavanju preostalih osoba. 
U ovoj akciji učestvuju: 
            - osobe koje odrede rukovodioci evakuacije i spašavanja 
            - pripadnici profesionalne vatrogasne brigade 
            - prema potrebi stručne službe drugih organizacija 
Rukovodioci evakuacije i spašavanja u okviru svog delokruga rada, utvrđuju putem izviđanja 
sledeće: 

- koliko je osoba ugroženo i gde se nalaze 
- kakva im neposredna opasnost preti 
- da li je nastupila panika 
- koji su hodnici i stepeništa neprohodni 

 
Istovremeno ocenjuju koja su sredstva za spašavanje potrebna i koja su lična i kolektivna zaštitna 
sredstva potrebna za radnike koji ovu akciju sprovode. 
Do dolaska vatrogasne brigade, u granicama mogućnosti, koriste vlastita sredstva za spašavanje. 
Nakon dolaska profesionalne vatrogasne brigade grada koristit će se oprema za spašavanje 
vatrogasne brigade a rukovođenje preuzima komandir smene vatrogasne brigade grada. 
 
F.4.   Spašavanje u slučaju požara 
 
U slučaju požara moraju se prvo spašavati ugrožene osobe, a tek onda kreće akcija za konačno 
savladavanje požara. 



 10

Rukovodioci evakuacije i spašavanja u saradnji sa vaspitnim osobljem, odrediće mesta na kojima će 
se sakupiti sredstva za gašenje požara, kako bi se u što kraćem vremenu spasile osobe zaostale u 
gorućoj građevini. 
U svakom slučaju poziva se vatrogasna brigada grada. 
U slučaju požara koji otežava spašavanje dece i radnika, potrbno je: 
        - odmah uporedo sa ostalim radnjama spašavanja osoba, vatrogasci pristupaju gašenju požara 
        - isključuju se instalacije koje predstavljaju opasnost u slučaju požara( električna struja, sistem  
          grejanja) 
        - prilikom napuštanja ugrožene prostorije zatvaraju se prozori i vrata 
        - otvaraju se vrata i prozori na hodnicima, stepeništima i prostorijama u kojima se obavlja 
evakuacija, odnosno spašavanje radi odvoda dima i prevelike toplote 
 
G.   ZBORNA MESTA EVAKUISANIH OSOBA 

 
    Sva deca i radnici nakon izlaska iz građevine, u slučaju iznenadnog događaja, moraju se okupiti na 
zbornim mestima koja su određena za okupljanje na otvorenom prostoru. 
 
Nakon okupljanja deca i radnici moraju: 
 

- mirno sačekati dalja naređenja i uputstva  
- ne smeju stvarati naknadnu paniku 
- ne smeju se razilaziti niti samovoljno ponašati 
- ne smeju se vraćati u građevine dok za to ne dobiju odobrenje rukovodioca evakuacije 

da je ulaz siguran 
 
 

Na zbornom mestu rukovodioci evakuacije trebaju: 
 

- utvrditi jesu li sva deca i radnici napustili građevine 
- ako deca i radnici nisu na broju , preduzeti akcije spašavanja 
- obaviti koordinaciju daljeg delovanja s drugim rukovodiocima evakuacije i spašavanja, 

vaspitnim osobljem i komandirom profesionalne vatrogasne brigade grada 
- organizovati pružanje prve pomoći povređenima, a teže povređene uputiti u  
- medicinske ustanove ( prva pomoć, dom zdravlja, bolnica ).   

 
 

H.   RUKOVODIOCI  EVAKUACIJE  I SPAŠAVANJA 
 
  Osposobljavanje za evakuaciju i spašavanje obavlja se praktično u tri dela: 
 

- osposobljavanje rukovodioca za evakuaciju i spašavanje 
- upoznavanje svih radnika s načinom evakuacije i spašavanja 
- sprovođenje praktičnih vežbi evakuacije i spašavanja 

 
        Za sprovođenje evakuacije i spašavanja moraju se odrediti i osposobiti radnici po posebnom  
        programu. 
        Kod izbora radnika koji će se osposobiti za rukovodioce evakuacije i spašavanja u sučaju  
        nastupa iznenadnog događaja potrebno je voditi računa da to budu radnici koji će obzirom 
        na svoje fizičke, psihofizičke i zdravstvene sposobnosti, moći obaviti predviđene radnje, te da  
        su po mogućstvu već uključeni u štabove za vanredne situacije i slično. 



 11

        Raspored  rada rukovodioca evakuacije treba biti na način da su zastupljeni u svakoj  
        organizacijskoj celini i u svakoj smeni rada. 
 
 

I. PRILOZI  PLANU 
 
   Odgovorne osobe na nivou  Ustanove: 
                                                                – direktor – Vesna Živković  
                                                                                            - mob.tel. 069 641 307 
                                                                - pom.direktora – Slobodanka Rakonjac 
                                                                                           – mob.tel. 069 641 306 

                                                     - sekretar – Jelena Jovanović 
                                                                                 - mob.tel. 069 641 321 
                                                      - ref.bezbednosti i ppz – Zoran Janković 
                                                                                 - mob.tel. 069 641 381 
 

   Odgovorne osobe po vrtićima i OJ“Pionir“ su: 
 
 -  Vrtić „Neven“ -   glavni vaspitač-  Ivana Marinković – mob.tel.- 069 641 373 
                            -   čuvar- Đorđević Dragan – mob.tel.- 069 641 625 
                            -   čuvar- Kostić Branislav – mob.tel.- 069 641 669 
 
 -  Vrtić „Labud“ -  glavni vaspitač – Vesna Mitić – mob.tel.- 069 641 363 
                            -  preventivna sestra – Ljiljana Miletić- mob.tel.- 069 641 332 
                            -  čuvar- Milan Petrović – mob.tel.- 069 641 650 
 
 -  Vrtić „ Zvončić“- glavni vaspitač- Spomenka Đorgović – mob. tel.- 069 641 352 
                               - čuvar- Milan Petrović – mob.tel.- 069 641 650 
 
 -  Vrtić „Leptirić“- glavni vaspitač- Snežana Anđelković – mob.tel.- 069 641 308 
                             - preventivna sestra- Sandra Dragojlović- mob.tel.- 069 641 320 
                             - čuvar- Vojkan Živanović – mob.tel.- 069 641 662 
 
 -  Vrtić „Naša radost“- glavni vaspitač – Radica Simić – mob.tel.- 069 641 349 
                                    - preventivna sestra – Sandra Dragojlović – mob.tel.- 069 641 320 
                                    - čuvar- Branislav Jovanović – mob.tel.- 069 641 664 
 
 -  Vrtić „Kolibri“- glavni vaspitač – Biljana Vesić – mob.tel.- 069 641 781 
                            - čuvar-  Vojkan Živanović – mob.tel.- 069 641 662 
 
 -  Vrtić „Vlado Jurić“- glavni vaspitač – Nevenka Timotijević – mob.tel.- 069 641 837 
                                   - čuvar- Vojkan Živanović – mob.tel.- 069 641 662 
 
 -  Vrtić „Biseri“- glavni vaspitač – Sinuela Cenc – mob.tel. – 069 641 615 
                          - čuvar- Siniša Todorović – mob.tel.- 069 641 817 
 
 - Vrtić „Golub mira“- glavni vaspitač – Vesna Makragić – mob.tel. – 069 641 365 
                                  - čuvar- Siniša  Todorović – mob.tel.- 069 641 817 
 
 - Vrtić „Pčelica“- glavni vaspitač – Ljubica Živković – mob.tel.- 069 659  



 12

                           - preventivna sestra – Ljiljana Miletić – mob.tel.- 069 641 332 
                           - čuvar- Milomir Makragić – mob.tel.- 069 641 632 
 
 - Lutkarska radionica – organizator Ljubica Živković – mob.tel. – 069 641 659 
 
 - OJ“Pionir“- upravnik – Mirjana Zornić – mob.tel. – 069 641 324 
                     - organizator proizvodnje – Radica Ilić – mob.tel.- 069 641 335 
                     - šef kuhinje – Biserka Ristić – mob.tel.- 069 641 781 
                     - čuvar- Živomir Petrović – mob.tel.- 069 641 779 
                     - čuvar- Saša Jolić - mob.tel.- 069 641 633  
                     - čuvar- Saša Ćulibrk – mob.tel.- 069 641 639 
                     - čuvar- Mirjana Đurđević- mob.tel.- 069 641 790 
 
 - Automehaničarska radionica i transport – poslovođa transporta – Goran Petrović 
                                                                                                     Mob.tel. - 069 641 834  
 
 - Majstorska radionica „Labud“- šef službe održavanja  – Igor Savić 
                                                                                                     Mob.tel.- 069 641 624 
 

       - Služba obezbeđenja po vrtićima – šef službe – Igor Savić  
                                                                                                          Mob.tel.- 069 641 624 
 

  
 
 
J.     ZAVRŠNE  ODREDBE 

     
 
      Plan evakuacije donešen je na temelju Zakona o zaštiti od požara, Službeni glasnik RS broj 111 
      od 29.12.2009.god. 
      Izmene i dopune Plana evakuacije donose se na način propisan za njegovo donošenje. 
      Ovaj Plan evakuacije stupa na snagu danom donošenja i sastavni je deo Pravila za zaštitu od  
      požara. 
 
 
 
 
                                                                                          PREDSEDNIK  UPRAVNOG  ODBORA 
 
                                                                                                  Miljko Đokić, prof.fizičke kulture 
       
 

 
 
       
 




